1) La rettifica ha riguardato lo storno degli incrementi di capitalizzazioni registrate
nell’anno perché in difetto del requisito di capitalizzazione in linea con gli IFRSs.

2) La rettifica ha riguardato lo storno della sospensione dei costi relativi ad acquisti
software avvenuti nell’anno 2004.

3) Le rettifiche dei costi per servizi riflettono lo storno dei costi per i canoni di leasing
finanziari sui beni materiali, in seguito alla contabilizzazione degli stessi in accordo con
lo IAS 17.

4) Trattasi dell’adeguamento del calcolo attuariale per l’esercizio 2004 relativamente al
fondo di TFR.

5) Le rettifiche relative agli ammortamenti sono dovute:

a) allo storno degli ammortamenti relativi agli oneri pluriennali (rettifica positiva Euro
18.232)  che come precedentemente trattato, secondo IFRS, non erano
capitalizzabili;

b) alla contabilizzazione dei beni materiali in leasing finanziario che, come previsto
dallo IAS 17 sono iscritti tra i cespiti ed ammortizzati (rettifica negativa di Euro
126.837);

c) al maggior ammortamento per la rivalutazione degli immobili della società (Euro
9.957).

31 dicembre 2004 Note Principi
nazionali

Effetti di
transizione agli

IFRSs
IFRSs

Ricavi 21.605.980 21.605.980
Altri ricavi 677.302 677.302
Variazione delle rimanenze 449.455 449.455
Incrementi di capitalizzazioni (1) 114.960 (114.960)
Acquisti (2) (379.148) (38.987) (418.135)
Costi per servizi (3) (7.163.707) 259.566 (6.904.141)
Costo del personale (4) (12.453.114) 41.278 (12.411.836)
Ammortamenti e svalutazioni (5) (463.338) (118.562) (581.900)
Altri costi (210.864) 163.777 (47.087)

Risultato operativo 2.177.526 192.112 2.369.638
Partite finanziarie (6) (220.501) (16.163) (236.664)
Rettifiche di valore

Risultato prima delle imposte 1.957.025 175.949 2.132.974
Imposte dell'esercizio (1.258.408) (1.258.408)
Imposte differite (7) (9.134) (9.134)

Risultato netto 698.617 166.815 865.432

Bilancio al 31 Dicembre 2005

85

6) La rettifica è dovuta alla contabilizzazione degli oneri finanziari in seguito alla
registrazione dei beni materiali in leasing finanziario, secondo lo IAS 17.

7) La variazione si riferisce al calcolo delle imposte differite passive sulle rettifiche
illustrate.

Bilancio al 31 Dicembre 2005

86

Exprivia S.p.A.

Bilancio al 31 Dicembre 2005

87

RELAZIONE SULLA GESTIONE DI EXPRIVIA S.P.A.

Le aree di business in cui opera Exprivia S.p.A, a valle delle fusioni avvenute nel corso

[…]

Negli anni successivi continua lo sbilancio del circolante per effetto dell’aumento del fatturato a
fronte di una sostanziale stabilità dei giorni di incasso cui fa riscontro un leggero incremento
dei debiti legati all’aumento del costo dei servizi esterni. Si continua, per contro, a rilevare
l’effetto dei piani di rientro sopra citati sia verso l’erario sia verso gli istituti previdenziali.

Le Immobilizzazioni Immateriali si incrementano per effetto delle capitalizzazioni in buona
parte compensate dalle quote di ammortamento di competenza del periodo.

Il Fondo TFR si incrementa sostanzialmente in relazione alle quote maturate nell’esercizio di
competenza, mentre il Patrimonio Netto si incrementa in relazione ai risultati di esercizio.

Conseguentemente la PFN si incrementa nell’esercizio 2006 per poi diminuire
progressivamente negli anni successivi.

Bilancio al 31 Dicembre 2005

140

Si segnala che i dati di conto economico, relativi all’anno 2005, sono stati rettificati per tenere
conto del dato dell’ex Gruppo AISoftw@re relativo al periodo dal 01/01/05 al 14/04/05 non
compresi nel conto economico consolidato.

Sintesi dei contenuti numerici del business plan predisposto dalla Società
Il Piano 2006 - 2010
! Di seguito si riporta il piano economico-finanziario del Gruppo EXPRIVIA .

Le previsioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico sono espresse a valori correnti
Conto Economico (*)
(K€) 2005 C 2006 P 2007 P 2008 P 2009 P 2010 P
Valore Produzione Totale 47.623 52409 56691 61382 66111 70882
Costi Esterni (20.113) (18.718) (19.680) (20.495) (21.451) (22.390)
Valore Aggiunto 27.510 33.691 37.011 40.887 44.660 48.492
Costo del Lavoro (25.027) (26.860) (28.618) (30.718) (32.918) (35.120)
Margine operativo lordo 2.483 6.831 8.393 10.169 11.742 13.372
Ammortamenti (3.642) (2.670) (2.132) (1.983) (1.837) (1.745)
Risultato operativo (1.159) 4.161 6.261 8.186 9.905 11.627
Proventi (Oneri) finanziari (1.320) (850) (870) (608) (200) 103
Proventi (Oneri) straordinari (500) (500) (500)
Imposte (1.184) (1.142) (1.216) (1.306) (1.399) (1.493)
Utile Netto (3.663) 1.669 3.675 5.772 8.306 10.237

Note: Legenda: C=Consuntivo; P=Previsione - Dati arrotondati

Stato Patrimoniale (*)
(K€) 2005 C 2006 P 2007 P 2008 P 2009 P 2010 P

Attivo fisso netto 37862 37924 37989 38054 38119 38184
Capitale circolante netto 5850 11202 13225 14908 17294 19639
- Fondo TFR 5626 6013 6995 8088 9302 10637
Capitale investito netto 38086 43113 44219 44874 46111 47186

Patrimonio netto 27319 28988 32661 38433 46740 56978
Posizione finanziaria netta(indebitamento) 10767 14125 11558 6441 -629 -9792
Totale Fonti 38086 43113 44219 44874 46111 47186

Note: Legenda: C=Consuntivo; P=Previsione - Dati arrotondati

Bilancio al 31 Dicembre 2005

141

DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI- FLUSSI DI CASSA

Di seguito si riportano i flussi finanziari unlevered , stimati sulla base delle proiezioni economico-finanziarie della società

(k €)
1 2 3 4 5 Valori

2005 C 2006 P 2007 P 2008 P 2009 P 2010 P normalizzati
parametri

Valore della produzione totale 47.623 52.409 56.691 61.382 66.111 70.882

Costo del lavoro 25.027 26.860 28.618 30.718 32.918 35.120

EBIT (1.159) 4.161 6.261 8.186 9.905 11.627 6.976

irap 1.184 1.142 1.216 1.306 1.399 1.493 1.493